BỘ CÔNG THƯƠNG
--------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------

	Số: 2443/BCT-CNNg
V/v thủ tục xuất khẩu than tận thu từ xỉ than và tro bay nhà máy nhiệt điện của công ty JST
	Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh
Trả lời công văn số 280/HQQN-NV ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn thủ tục xuất khẩu than đối với than tận thu từ xỉ than và tro bay nhà máy nhiệt điện than; Bộ Công Thương có ý kiến như sau:
1. Loại than chất lượng thấp (nhiệt  3000 cal/g, cỡ hạt 0 - 35 mm) mà Công ty Cổ phần thương mại và dịch vụlượng  JST (gọi tắt là Công ty JST) xin xuất khẩu là loại than được tận thu trong quá trình chế biến xỉ than và tro bay của nhà máy nhiệt điện than để làm nguyên liệu cho xi măng. Đây là nguồn than chưa được đề cập trong Thông tư số 04/2007/TT-BCT ngày 22 tháng 10 năm 2007 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn điều kiện kinh doanh than. Để khuyến khích tận thu tài nguyên than theo định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1855/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2007, Bộ Công Thương đã có công văn số 0946/BCT-NL ngày 28 tháng 01 năm 2008 đồng ý cho Công ty JST được xuất khẩu nguồn than nêu trên. Mặt khác, đây không phải là nguồn than tận thu từ khai thác mỏ, mà được tận thu trong quá trình chế biến xỉ than và tro bay của nhà máy nhiệt điện than để làm nguyên liệu cho xi măng, vì vậy, khi làm thủ tục xuất khẩu than, Công ty JST không phải xuất trình giấy phép khai thác tận thu và giấy phép chế biến than theo quy định tại Thông tư số 05/2007/TT-BCT ngày 22 tháng 10 năm 2007 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn xuất khẩu than.
2. Tuy nhiên, để quản lý chặt chẽ nguồn than xuất khẩu được tận thu từ xỉ than và tro bay của nhà máy nhiệt điện than, khi làm thủ tục xuất khẩu than, Công ty JST phải xuất trình hợp đồng mua xỉ than và tro bay của nhà máy nhiệt điện than và các chứng từ khác theo quy định tại Thông tư số 05/2007/TT-BCT ngày 22 tháng 10 năm 2007 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn xuất khẩu than.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Dương Quang